平成 26年 11月 28日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ソ リ ト ン シ ス テ ム ズ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 鎌 田 信 夫

（ＪＡＳＤＡＱ コード番号： ３０４０）

 執行役員管理本部長 田 嶋 哲 人

（TEL.： 03-5360-3801）

Excitor A/S の株式取得(完全子会社化)に関するお知らせ

 当社は、本日開催の両社の取締役会において、デンマークに本社を置く Excitor A/S（以下、「Excitor
社」）の全株式を取得し、完全子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式取得の理由について

Excitor 社はデンマークを拠点に、スマートフォン向けの BYOD を容易に実現させるセキュリテ

ィ・プラットフォーム製品 DME 他の製品を開発し、主に欧州、カナダ市場で販売しています。当社

は平成 23 年より同社のグローバルパートナーとして業務提携し、DME を日本市場でサービス販売し

ておりました。平成 25年 9月には同社との連携を深めるため、資本参加をしております（持株比率：

11.1％、第 2順位の株主）。
Excitor 社の持つソフトウェア技術は、当社と補完するところが多く、モバイル時代のセキュリテ

ィ・プラットフォームの製品とサービスラインを強化し、販売活動のグローバル化、一体化を図るべ

く、今般、同社の全株式を取得し、完全子会社化することにいたしました。
これに伴い、モバイル・コンピューティング領域での製品ラインは、いわゆるコンテナ方式でモバ

イル端末にデータを暗号化して残し、オフラインでも業務を可能にする DME と、データをモバイル

端末に残さない当社オリジナル製品 Soliton Secure シリーズの 2つとなり、ユーザーは状況に合わせ

て適したラインを選択することが可能になります。2 系統の基盤技術を持つことで、今後の製品開発

は一段と有利になり、効率化を発揮できると期待します。
さらに、Excitor 社の販売チャネルを利用して従来販路のなかった欧州市場に本格参入、自社製品

を販売します。これまでの拠点、米国、中国、シンガポールの営業拠点に加えて、Excitor 社のフィ

リピンの営業・サポート拠点も活用し、世界をターゲットに展開を図ります。

1

２．異動する子会社（Excitor A/S）の概要

（１） 名 称 Excitor A/S（CVR-NR.26031508）

（２） 所 在 地 Spontorno  Alle 12 Hoje Taastr.2630 Taastrup

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Henrik Albertsen

（４） 事 業 内 容 スマートディバイス向けセキュリティソフトウェアの開発・販売

（５） 資 本 金 DKK18,480千（364百万円）（注）2

（６） 設 立 年 月 日 平成 13年 5月

（７）

大 株 主 及 び 持 株 比 率

（平成 26 年 10 月 31 日現在）

当社                            11.1%

Verdane NVPⅡSPV K/S              71.5%

Verdane NVP Speed SPV K/S       9.0%

Investteam Holding Aps          3.1%

Verdane NVPⅡAssociates SPV K/S    2.2%

Verdane NVPⅠSPV K/S              1.5%

その他                            1.6%

（８） 上場会社と当該会社との

関係

 資 本 関 係 当社は当該会社の株式（持株比率：11.1%）を保有しております。

 人 的 関 係 なし

取 引 関 係

当社は平成 23年より当該会社のグローバルパートナーとして日本市

場で当該会社の製品を販売

（９） 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態 （単位：百万 DKK） （注）1及び 2

決算期 平成 24年 12月期 平成 25年 12月期 平成 26年 12期（見込）

 連 結 純 資 産
△21.2

（△418百万円）

△24.5

（△485百万円）

△35.7

（△706百万円）

 連 結 総 資 産
36.9

（730百万円）

16.3

（322百万円）

13.0

（257百万円）

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 ( D K K )
△1.17

(△23.09円)

△1.36

（△26.84円）

△1.99

（△39.28円）

 連 結 売 上 高
55.9

（1,103百万円）

43.1

（850百万円）

36.9

（728百万円）

 連 結 営 業 利 益
3.7

（73百万円）

△7.9

（△155百万円）

△8.6

（△169百万円）

 連 結 経 常 利 益
△11.7

（△231百万円）

△12.3

（△242百万円）

△11.2

（△221百万円）

 連 結 当 期 純 利 益
△11.7

（△231百万円）

△11.0

（△218百万円）

△11.2

（△221百万円）

 １株当たり連結当期純利益 (DKK )
△0.65

（△12.83円）

△0.61

（△12.04円）

△0.62

（△12.23円）

 １  株  当  た  り  配当金 ( D K K ) － － －

（注）1.連結経営成績及び連結財政状態について、会計監査は未実施であります。

2. 平成 26年 11月 27日現在の TTM:19.74円/DKKで換算

2

３．主な株式取得の相手先の概要

（ 1） 名 称

Verdane NVPが運営する 4つの組合

（Verdane NVPⅡSPV K/S、Verdane NVP Speed SPV K/S、

Verdane NVPⅡAssociates SPV K/S、Verdane NVPⅠSPV K/S)

（ 2） 設 立 根 拠 等 デンマークの法律に基づく

（ 3） 所 在 地 デンマーク コペンハーゲン

（ 4） 組 成 目 的 ベンチャーキャピタル（注）1

（ 5） 組 成 日 （注）1

（ 6） 出 資 の 総 額 （注）1

（ 7） 出資者・出資比率・出資者の概要 （注）1

（ 8） 業 務 執 行 組 合 員 の 概 要 （注）1

（ 9） 国 内 代 理 人 の 概 要 該当なし

（10） 上場会社と当該ファンドとの間の関係

上場会社と当該ファ

ンドとの間の関係
なし

上場会社と業務執行

組合員との間の関係
（注）1

上場会社と国内代理

人との間の関係
該当なし

 （注）1. Verdane NVPは外部に情報を公開しておらず、該当事項の開示を依頼しましたが提供して頂けませ

んでした。

2. 他株主（16名、持株比率：4.7％）については、外部に情報を公開しておらず、詳細情報は得られ

ておりませんが、株主間協定書に基づき、Verdane Capitalと同時に同条件で Excitor社の株式を

売却することについて同意済であることを確認しております。

４. 取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

異 動 前 の 所 有 株 式 数

2,000,000株

（議決権の数：2,000,000 個）

（議決権所有割合：11.1％）

取 得 株 式 数
15,979,861株

（議決権の数：15,979,861個）

取 得 価 格

Excitor社の普通株式  US$1.00

アドバイザリー費用等（概算）  1,500千円

合計（概算額）         1,500千円

異 動 後 の 所 有 株 式 数

17,979,861株

（議決権の数：17,979,861個）

（議決権所有割合：100.0％）

  （注）本株式取得時に、当社は Excitor社の金融機関からの借入金：￡1.2百万（222百万円、平成 26年

11月 27日現在の TTM:185.53円/￡で換算）を肩代わりいたします。

3

５．日 程

取 締 役 会 決 議 日 平成 26年 11月 28日（金）

契 約 締 結 日 平成 26年 11月 28日（金）

株 式 譲 渡 完 了 日 平成 26年 12月（予定）

６．今後の見通し

Excitor 社の業績が当社連結決算に反映されるのは来期以降になるため、本件による当期の当社業績へ

の影響等については軽微なものと判断しております。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 26年 5月 13日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期利益

当期連結業績予想

（平成 27年 3月期）
11,800百万円 1,080百万円 1,050百万円 675百万円

前期連結実績

（平成 26年 3月期）
11,161百万円 956百万円 1,006百万円 877百万円

4